
COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1063   del  09-06-2023
1

Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Politiche Sociali Distrettuali (Area 5)

DETERMINAZIONE COPIA 

REG. GEN.LE N. 1063 Del 09-06-2023

REG. INT.  N. 104 
Data 09-06-2023

OGGETTO: Distretto Roma 4.3 Avviso Pubblico per il sostegno 
economico per le famiglie con minori nello spettro autistico fino al 
dodicesimo anno di età (0-12 anni). ANNO 2022 Provvedimenti.
CIG: 

LA CAPO AREA

Vista la DGC n. 133 del 20/7/2022 con cui è stato approvato il nuovo organigramma 
dell’Ente;

Visto il conseguente Decreto Sindacale n. 4 del 01/02/2023, con cui, tra l’altro, sono 
state conferite alla scrivente le funzioni di Capo Area Politiche Sociali Distrettuali con 
assunzione dei poteri di spesa ed esercizio dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del 
D. lgs. 267/2000 a decorrere dal 1 Febbraio 2023 e fino al 31 Gennaio 2024;

Visto l’articolo art. 7 comma 1 della convenzione ex art. 30 n. 267/2000 per la gestione 
associata dei servizi sociali del Distretto Socio-Sanitario di Roma 4.3 nel quale viene 
individuato il Comune di Bracciano quale Capofila delegato, attraverso l’Ufficio di Piano, alla 
gestione di tutti i servizi oggetto di convenzione in luogo e per conto dei Comuni del Distretto 
Socio-Sanitario Roma 4.3;

Vista la D.G.R. n. 75 del 13 febbraio 2018: ‘Decreto del Commissario ad acta 22/12/2014, 
n.U00457. Recepimento ed approvazione del documento tecnico concernente ‘Linee di 
indirizzo regionali per i disturbi dello spettro autistico (Autism Spectrum Disorder ASD)’;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, in cui si approvano gli 
impegni di spesa per l’esercizio finanziario 2018 per gli interventi a favore di persone con 
disturbi dello spettro autistico – legge 4/2018 con ambiti prioritari di intervento individuati 
secondo gli indirizzi nazionali: diagnosi precoce; definizione dei processi di presa in carico; 
aumento dei trattamenti; assistenza alle famiglie ecc.;

Vista la Legge Regionale n. 7 del 22 ottobre 2018 art. 74 recante “Interventi a sostegno delle 
famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico”;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 23 novembre 2018, n. 717 con la quale si 
approva la seconda fase di programmazione e finalizzazione della ulteriore spesa per 
l’esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale anni 2019 e 2020 ed integra e modifica la 
DGR n. 569/2018;



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1063   del  09-06-2023
2

Vista la D.G.R. n. 866 del 28 dicembre 2018 “Attuazione art. 74 della L. R. n. 7 del 22 
Ottobre 2018 - Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale”, adozione del 
‘Regolamento per la disciplina degli Interventi a sostegno delle famiglie dei Minori in età 
evolutiva prescolare nello Spettro Autistico.”; 

Vista la Determinazione Regione Lazio n. G17743 del 31 dicembre 2018 che assegna al 
Distretto Roma 4.3 la somma di € 9.602,44, per il sostegno economico alle famiglie con 
minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico. Esercizio finanziario 2018;

Dato atto che il documento di cui sopra precisa che i fondi assegnati con 
Determinazione Regione Lazio n.G17743 del 31 dicembre 2018 sono da intendersi quale 
quota in acconto per l’annualità 2019;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 9 ottobre 2018, n. 569, in cui si approvano gli 
impegni di spesa per l’esercizio finanziario 2018 per gli interventi a favore di persone con 
disturbi dello spettro autistico – legge 4/2018 - con ambiti prioritari di intervento individuati 
secondo gli indirizzi nazionali: diagnosi precoce; definizione dei processi di presa in carico; 
aumento dei trattamenti; assistenza alle famiglie, ecc.;

Vista la Legge Regionale n. 7 del 22 ottobre 2018 art. 74 recante “Interventi a sostegno delle 
famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico”;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 23 novembre 2018, n. 717 con la quale si 
approva la seconda fase di programmazione e finalizzazione della ulteriore spesa per 
l’esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale anni 2019 e 2020 ed integra e modifica la 
DGR n. 569/2018;

Vista la D.G.R. n. 866 del 28 dicembre 2018 “Attuazione art. 74 della L. R. n. 7 del 22 
Ottobre 2018 - Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale”, adozione del 
‘Regolamento per la disciplina degli Interventi a sostegno delle famiglie dei Minori in età 
evolutiva prescolare nello Spettro Autistico.”;

Vista la Determinazione n. G03047 del 18 marzo 2019 con la quale si approva il documento 
“Modalità attuative della Misura di sostegno alle famiglie con minori in età evolutiva 
prescolare nello spettro autistico, ai sensi del regolamento regionale 15/01/2019 n. 1”;

Vista la Determinazione Regione Lazio n. G07829 del 10 giugno 2019 che integra quanto già 
determinato con atto G17743 del 31/12/2018;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 18 giugno 2019 n. 391 concernente “Recepimento 
d’Intesa sancita in Conferenza Unificata del 10 maggio 2018 "Aggiornamento delle linee di 
indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli 
interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico". Modifica e integrazione della 
deliberazione di Giunta regionale 13 febbraio 2018, n. 75 "Decreto del Commissario ad acta 
22 dicembre 2014, n. U00457. Recepimento ed approvazione del documento tecnico 
concernente Linee di indirizzo regionali per i disturbi dello spettro autistico (Autism Spectrum 
Disorder, ASD)";

Visto il Regolamento Regionale 2 dicembre 2019 n.24 “Modifiche al Regolamento regionale 
15 gennaio 2019, n.1 (Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie 
dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico) e successive modifiche”;



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1063   del  09-06-2023
3

Visto il Regolamento Regionale 22 giugno 2020 n.16 “Modifiche al Regolamento regionale 
15 gennaio 2019, n.1 e al Regolamento regionale 2 dicembre 2019 n. 24. Disposizioni 
transitorie”;

Vista la Determinazione n. G08741 del 23 luglio 2020 con la quale si attribuisce al 
Distretto Roma 4.3 la somma di € 4.993,10 al fine di dare continuità di attuazione, 
nell’anno 2020, alla Misura di sostegno economico alle famiglie con minori nello spettro 
autistico fino al dodicesimo anno di età;

Vista la Determinazione n. G09912 del 28 agosto 2020 con la quale si attribuisce al Distretto 
Roma 4.3 la somma di € 4.379,75, quale integrazione alla quota impegnata in acconto con la 
Determinazione n. G08741 del 23/07/2020;

Vista la nota della Regione Lazio prot. U.0382673 del 29/04/2021 con cui autorizza il 
Distretto Roma 4.3 all’utilizzo dei fondi delle annualità pregresse (2018, 2019 e 2020) al fine 
di tutelare le famiglie interessate alla misura in questione;

Preso atto che DD Reg. Gen.le n. 972 del 24/05/2021 avente ad oggetto la pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico per il sostegno economico per le famiglie con minori nello spettro 
autistico fino al dodicesimo anno di età è stato impegnato l’importo di € 28.577,73 e che, con 
la successiva DD Reg. Gen.le n. 664 del 21/04/2022, è stato liquidato in favore delle famiglie 
beneficiarie un importo complessivo pari ad € 20.300,01, residuando, pertanto un importo 
pari ad € 8.277,63;

Vista la Determinazione n. G09599 del 15/07/2021 con la quale si attribuisce al Distretto 
Roma 4.3 la somma di € 4.686,42 per l’annualità 2021;

Vista la Determinazione n. G10514 del 4/08/2022 con la quale si attribuisce al Distretto 
Roma 4.3 la somma di € 5.000,0 per l’annualità 2022;

Vista la Determinazione n. G15081 del 03/11/2022 con la quale si attribuisce al Distretto 
Roma 4.3 la somma di € 1.000,0 per l’annualità 2022;

Vista la Determinazione della Regione Lazio del 6 giugno 2022 “Approvazione Elenchi dei 
soggetti idonei e non idonei all’iscrizione nell’Elenco Regionale dei professionisti con 
competenze ed esperienze nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico per 
l’anno 2022”;

Vista il Regolamento Regionale n° 13 del 15 settembre 2022 concernente “Modifiche al 
Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n.1 e successive modifiche al Regolamento 
regionale 22 giugno 2020 n. 16. Disposizioni transitorie”;

Vista la nota della Regione Lazio Prot. n. U. 1130901 dell’11/11/2022 ns. Prot. 36053 del 
14/11/2022 avente ad oggetto “Integrazione alla circolare protocollo n. 0899675 del 20 
settembre 2022 Regolamento Regionale n° 13 del 15 settembre 2022 concernente 
“Modifiche al Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n.1 e successive modifiche al 
Regolamento regionale 22 giugno 2020 n. 16. Disposizioni transitorie”;

Vista la nota della Regione Lazio Prot. n. U. 0484853 del 05/05/2023 avente ad oggetto: “Art. 
11, comma 1 del Regolamento Regionale 15 gennaio 2019 n. 1 Termine di presentazione 
della rendicontazione delle famiglie ai fini del rimborso.”;



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1063   del  09-06-2023
4

Vista la nota della Regione Lazio Prot. n. U. 0563263 del 24/05/2023 avente ad oggetto: “Art. 
74 legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 - interventi a sostegno delle famiglie dei minori nello 
spettro autistico fino al dodicesimo anno di età. Riscontro nota prot. n. 473299 del 03 maggio 
2023.” 

Vista la nota protocollo n. 0303297 del 17/03/2023 della Regione Lazio – Direzione per 
l’Inclusione Sociale – Area welfare di comunità e innovazione sociale – relativa alle modalità 
di rendicontazione del sostegno economico per le famiglie con minori nello spettro autistico 
fino al dodicesimo anno di età;

Ritenuto di dare evidenza pubblica all’Avviso mediante pubblicazione dello stesso in tutti i 
Comuni dell’Ambito con il fine di acquisire le domande da parte degli interessati;

Considerato che la scrivente, nella qualità di Capo Area 5 - Politiche Sociali Distrettuali, 
viene ivi individuata quale Responsabile del Procedimento ed è in possesso dei requisiti di 
legge;

Dato atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il nominando Responsabile 
del procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse anche ai sensi dell’art. 42, D.Lgs. 
50/16;

Visto il D. Lgs. n. 50/16;

Dato atto che l'Ente si trova in esercizio provvisorio, essendo stati differiti i termini di 
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 31/7/2023 da parte del Ministero 
dell'interno con proprio decreto n. 126 del 31/05/2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale;

Dato atto che con l’adozione del presente atto non vi sono attualmente oneri finanziari da 
annotare sulla documentazione del Comune di Bracciano;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né comporta 
necessità di prenotazione di impegno di spesa;

Dato atto che i successivi atti di aggiudicazione e di impegno di spesa verranno effettuati 
soltanto previa verifica della disponibilità ad intervenuta approvazione di bilancio di 
previsione 2023/2025; 

Vista la DGC n. 210 del 03/11/2022, con la quale è stato approvato il PEG definitivo per gli 
anni 2022/2024 ed assegnate ai Responsabili di Area, le relative risorse finanziarie;

Vista DCC n. 22 dell’11/07/2022 immediatamente esecutiva di approvazione del bilancio di 
previsione finanziaria 2022 – 2024 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D Lgs 
n. 267/2000 e degli art. 10 e 11 del D Lgs. N. 118 / 2001;

Dato atto che con DGC n. 203 del 28/10/2022 è stata apportata variazione al Bilancio di 
previsione per il triennio 2022-2024 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del 
DLgs n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D.Lgs 118/2001;

Attesa l’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta firmataria del presente 
provvedimento ai sensi della L. 190/2012 e richiamata la dichiarazione agli atti, resa ai sensi 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1063   del  09-06-2023
5

dell’art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 6, c. 2 DPR 62/2013, circa l’insussistenza di 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con gli interessati dalla presente 
determinazione da parte della responsabile del procedimento;

Considerato che, ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011;

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamato il D.lgs 267/2000;

Richiamati lo Statuto del Comune di Bracciano ed il Regolamento comunale degli Uffici e dei 
Servizi;

Richiamato Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023/2025 
approvato con DGC n. 110 del 08/06/2023;

Richiamato il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento europeo del 27/04/2016 n. 679 “General Data Protection Regulation”;

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto;

DETERMINA

approvare l’Avviso pubblico per il sostegno economico per le famiglie con minori nello 
spettro autistico fino al dodicesimo anno di età (0-12 anni) Anno 2022, allegato alla presente 
determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di dare atto che l'Ente si trova in esercizio provvisorio, essendo stati differiti i termini di 
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 31/07/2023 da parte del Ministero 
dell'interno con proprio decreto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31/05/2023;

di dare atto che con l’adozione del presente atto non vi sono attualmente oneri finanziari da 
annotare sulla documentazione del Comune di Bracciano;

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né comporta 
necessità di prenotazione di impegno di spesa;

di dare atto che i successivi atti di aggiudicazione e di impegno di spesa verranno effettuati 
soltanto previa verifica della disponibilità ad intervenuta approvazione di bilancio di 
previsione 2023/2025; 

di rinviare a successivo atto l’istituzione di una commissione con il compito di valutare le 
istanze pervenute e redigere l’elenco delle famiglie beneficiarie;

di rinviare a successivo atto l'assunzione del provvedimento di impegno di spesa necessario 
con contestuale liquidazione dei sostegni economici in favore delle famiglie risultate 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1063   del  09-06-2023
6

beneficiarie;

di stabilire che la pubblicazione dell’Avviso sarà realizzata sul sito istituzionale del Comune 
di Bracciano Capofila del Distretto Roma 4.3 e sui siti istituzionali di tutti i Comuni del 
Distretto Roma 4.3;

di confermare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Simona Di Paolo in possesso dei 
requisiti di legge;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di 
Settore e divenga esecutiva con l’apposizione dell’attestazione contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario.

imputare finanziariamente l’impegno di spesa di cui sopra in relazione alla correlata 
esigibilità dell’obbligazione all’esercizio finanziario 2023;

dare atto, infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUELL e che con la sottoscrizione si rilascia il parere 
di regolarità tecnica favorevole;

trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico Finanziaria e Risorse Tributarie 
per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e gli ulteriori provvedimenti di competenza;

procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non 
appena perfezionato, per un periodo consecutivo di giorni 15 (quindici).

Capo Area
F.to  Simona Di Paolo



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1063   del  09-06-2023
7

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

REG. GEN.LE N. 1063 Del 09-06-2023

REG. INT.  N. 104 
Data 09-06-2023

OGGETTO: Distretto Roma 4.3 Avviso Pubblico per il sostegno 
economico per le famiglie con minori nello spettro autistico fino al 
dodicesimo anno di età (0-12 anni). ANNO 2022 Provvedimenti.
CIG: 

ATTESTAZIONE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione non necessita di visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

lì 20-06-2023 IL RESPONSABILE
            F.to  ELISA PETRONI



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1063   del  09-06-2023
8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   20-06-2023
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE


